玉溪市人民医院2015年新增10MV直线加速器及Ⅲ类射线装置项目
竣工环境保护验收组验收意见

2018年2月2日，玉溪市人民医院、四川省核工业辐射测试防护院（环评单位）、玉溪市综合设计院（设计单位）、玉溪马桥建设集团（施工单位）、四川省创晖德盛环境检测有限公司（验收监测单位）及特邀专家3人组成验收组对玉溪市人民医院2015年新增10MV直线加速器及Ⅲ类射线装置项目进行了竣工环境保护现场检查和验收（验收组名单附后）。验收组对该项目环境保护措施的落实情况进行了现场检查，听取了建设单位关于该项目建设的环境保护执行情况报告和四川省创晖德盛环境检测有限公司对项目竣工环境保护验收监测情况的汇报，经过认真讨论，形成验收意见如下：

1、 项目基本情况

玉溪市人民医院2015年新增10MV直线加速器及Ⅲ类射线装置项目环评批复建设内容：建设放疗中心，新增2台Elekta Synergy型10MV医用直线加速器（Ⅱ类射线装置）、1台SL-IE型模拟定位机（Ⅲ类射线装置）。项目总投资为3300万，其中环保投资238万元。

玉溪市人民医院2015年新增10MV直线加速器及Ⅲ类射线装置项目实际验收内容：

根据“云环辐评审【2016】11号”、“玉红环审【2016】105号”批复要求，本次验收放疗中心地下一层和地上一层；因建设单位分期建设投运两台Elekta Synergy型10MV医用直线加速器，故本次验收已投运1台Elekta Synergy型10MV医用直线加速器（Ⅱ类射线装置）；1台SL-IE型模拟定位机（Ⅲ类射线装置）。项目总投资为3000万，其中环保投资201.5万元。

二、环境保护措施落实情况

本项目各射线装置机房采取了相应的电离辐射防护屏蔽，设置了电离辐射警示标志、工作状态指示灯、门机联锁、门灯联锁和紧急止动装置。建设单位成立了辐射防护管理委员会，配备了个人剂量计、个人剂量报警仪和铅衣等辐射监测仪器及辐射防护用品。制定了相应的辐射安全管理制度和辐射事故应急预案。项目辐射工作场所实行了监督区和控制区管理。

3、 验收监测结果

本项目射线装置所致职业人员及公众的年有效剂量满足《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）和环评提出的电离辐射安全管理限值要求。

四、验收结论
该项目执行了环境影响评价制度和“三同时”制度，环境保护手续齐全，辐射环境管理规章制度健全，基本落实了环境影响报告表及批复文件提出的辐射安全防护措施，符合环境保护验收条件，验收组建议该项目整改后通过竣工环境保护验收。

五、整改意见

①及时组织放疗中心辐射工作人员及管理人员参加辐射安全培训并取得合格证。

②建立健全放疗中心监测制度，配置便携式X-γ辐射监测仪。

③加强辐射安全管理，确保个人剂量报警仪等辐射安全防护设备正常使用；合理设置警告警示标识。

④按照验收组意见修改完善验收监测表。

         验收组

2018年2月2日
[image: image1.jpg]FTETARERE 2015 51 10MV B2 n#EE LK LEBIME

% TSR Rl S
B4 4 28
o4 3‘1 fir L | s BA b
(2o NP I R
5@%’/\\”@ z,\/%jébﬁ(/%/ ozow/:%
138 45 MER<oiiT | H2Ep e
ML i\&%%m\ W )&/)om)))v
7 '%% F NI AL s L P 1R &) 9w ]
W W ZAAME RS | 2 73 0% | nsseszadgs
Sikd, | 1EMAEEANE QadnTis4
1504 sl wEUA I 344455
2 A A 398 Ec220f
A, m‘ﬁﬂ%ﬁi@ﬁ% ﬁﬁﬁ Rz
Ay ARy s yusbs.akic